
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1144, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
 CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 006 de 08 de novembro de 2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.737, de 09 de novembro 
de 2018;
 RESOLVE:
 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
 DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, Consultor Ju-
rídico do Estado;
FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES, Químico, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e Re-
gionais;
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, Administrador, Gru-
po Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Me-
tropolitano e Regionais;
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE CABRAL, Enfer-
meira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do 
Hospital Metropolitano e Regionais;
MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, Agente Administrativo, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
 II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. VITOR MANUEL DE 
JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 387456

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1380 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, 
Id. Funcional nº 57191327/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 
a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 16 de Outubro 
de 2007 a 15 de Outubro de 2010, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 729/24.11.2018, publicada no DOE Nº 
33.31.797/24.112010. PORTARIA Nº 1381 DE 22 DE NOVEM-
BRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, Id. 
Funcional nº 57191327/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de 
Março de 2019, referente ao triênio 16 de Outubro de 2010 a 15 
de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 1379 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora NATHALIA SARMENTO VIEIRA GOMES, 
Id. Funcional nº 5898428/1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 10 de Dezembro de 2018 a 08 
de Janeiro de 2019, referente ao triênio 13 de Março de 2015 a 
12 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 1374 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO 
SILVA, Id. Funcional nº 57193910/1, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE SOCIAL, lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 
a 02 de Março de 2019, referente ao triênio 17 de Março de 2011 
a 16 de Março de 2014.
PORTARIA Nº 1350 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 26 de Novembro de 2018 a 24 
de Janeiro de 2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2000 a 
12 de Junho de 2003.
PORTARIA Nº 1351 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia, 60 (sessenta) dias de Licen-

ça Prêmio no período de 25 de Janeiro de 2019 a 25 de Março de 
2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2003 a 12 de Junho 
de 2006.
PORTARIA Nº 1352 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 26 de Março de 2019 a 24 de Maio de 
2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2006 a 12 de Junho 
de 2009.
PORTARIA Nº 1365 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado 
no Departamento de Epidemiologia, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 25 de Maio de 2019 a 23 de Julho de 
2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2009 a 12 de Junho 
de 2012.
PORTARIA Nº 1368 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia,, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 24 de Julho de 2019 a 21 de Setem-
bro de 2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2012 a 12 de 
Junho de 2015.
PORTARIA Nº 1369 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. Fun-
cional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 22 de Setembro de 2019 a 20 de 
Novembro de 2019, referente ao triênio 13 de Junho de 2015 a 
12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 386997

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 117/2018
Protocolo Nº 384473 - DOE: 33743 de 21/11/2018
ONDE SE LÊ: Vigência: 20/11/2018 à 18/03/2019
LEIA-SE: Vigência: 20/11/2018 à 18/05/2019.

Protocolo: 387130

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1362 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do ser-
vidor EDIVALDO DE SOUSA SILVA, Identidade Funcional nº 
57224781/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, no período 
de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 09 de Fevereiro de 2016 a 08 de Feve-
reiro de 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.11.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 386955
PORTARIA N º 1386 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servido-
ra  ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAUJO, Identidade Funcio-
nal nº 5898474/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lo tada na Divisão de Comunicação, no período de 03 de 
Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 09 de Abril de 2017 a 08 de Abril de 2018. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 387019
PORTARIA N.º 1390 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora DENIZE NEGRAO 
DE MIRANDA LIMA DA COSTA, Id. Funcional nº 57194066 / 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regio-
nal - Abelardo Santos, no período de 15 de Dezembro de 2018 
a 13 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2017 a 09 de Março de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 1115/ 30.10.2018, publicada no DOE N°. 
33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 386945
PORTARIA N º 1382 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da ser-
vidora IRLEY BARRONCAS GONZAGA, Identidade Funcional nº 
2009803/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na 
ESCOLA TECNICA DO SUS, no período de 30 de Novembro de 
2018 a 29 de Dezembro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 09 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2018. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 386950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

COMISSÃ0 INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

 Resolução Nº 183, de 20 de novembro de 2018.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIR nº 003/16 que aprova a inclusão 
no Plano Estadual de Oncologia e Neurologia/Linha de Cuidado 
do IAM e AVC, bem como a implantação do serviço de Hemodinâ-
mica no Hospital Francisco Magalhães e CNES 0007684;
- Considerando a Resolução CIR nº 004/16 que aprova a pro-
posta de habilitação do Serviço de Hemodinâmica do Hospital 
Francisco Magalhães CNES 0007684;
- Considerando a Resolução CIR nº 005/16 que aprova a propos-
ta de habilitação de 07(sete) leitos de UTI Adulto Tipo II para o 
Hospital Francisco Magalhães CNES 0007684;
- Considerando a Resolução CIR nº 006/16 que aprova a propos-
ta de expansão de leitos a disposição do Componente Hospitalar 
no Plano Estadual da Rede de Urgência e Emergência Estadual – 
RUE para o Hospital Francisco Magalhães CNES 0007684;
- Considerando que o Hospital Francisco Magalhães e CNES 
0007684, é parte integrante do Plano de ação Regional de Rede 
Cegonha da Região de Saúde Metropolitana III;
- Considerando a necessidade de ampliar a retaguarda a Rede de 
Urgência e Emergência da Região Metropolitana III e em especial 
ao município de Castanhal;
- Considerando a oferta de Diagnostico de Imagem em Alta com-
plexidade de Ressonância Magnética e Tomografi a;
- Considerando a Resolução CIB nº º 152 de 13 de setembro 
de 2018, artigo Art. 25, Parágrafo Único, letra ”c” que defi ne 
que a CIB poderá aprovar ou homologar, sem a necessidade da 
plenária, as deliberações da CIR, que trate de “homologação da 
incorporação de recursos nos tetos fi nanceiros assistenciais por 
cessão de valores da gestão federal e estadual, sem impacto em 
outro município”;
- Considerando o Ofi cio nº 60 da Secretaria Municipal de Saúde 
de Castanhal que solicita aporte de recursos no Teto de MAC 
(Media e Alta Complexidade) do município de Castanhal para 
continuidade dos serviços ofertados aos municípios das Regiões 
de Saúde Metropolitana II e III.
Resolve:
Art. 1º – Aprovar a operacionalização dos novos serviços do Hos-
pital Francisco Magalhães - CNES 0007684, localizado no municí-
pio de Castanhal, descritos no ANEXO I.
Art. 2º - Remanejar do Limite Financeiro Anual de Média e Alta 
Complexidade/ Gestão Estadual/Fundo Estadual de Saúde, o va-
lor de R$ 6.536.301,60 (seis milhões, quinhentos e trinta e seis 
mil, trezentos e um reais e sessenta centavos)/ano.
Art. 3º - Alocar no Limite Financeiro Anual de Média e Alta Com-
plexidade – Hospitalar do município de Castanhal, Gestão Mu-
nicipal/Fundo Municipal de Saúde, o valor de R$ 6.536.301,60 
(seis milhões, quinhentos e trinta e seis mil, trezentos e um reais 
e sessenta centavos)/ano, para custeio provisório dos serviços, 
até a habilitação e impacto fi nanceiro dos mesmos pelo Ministé-
rio da Saúde.


